
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 432

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 199  del 17-12-2018

 OGGETTO: Conferimento incarico per aggiornamento/adeguamento Piano di
Emergenza Comunale, ai sensi  dell'Art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016
come modificato ed integrato dal D.Lgs 56/2017, in favore della Società "D V Di
Val" Srls.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

la Legge n. 225 del 14/02/1992 "Istituzione del servizio nazionale della protezione
civile" individua, tra gli altri, le tipologie degli eventi e gli ambiti di competenze in
materia di protezione civile ed in particolare all'art. 15 stabilisce che il Sindaco è
autorità comunale di protezione civile e che al verificarsi di situazioni di emergenza
nell'ambito del territorio comunale assume la direzione unitaria ed il
coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite e
provvede agli interventi necessari;

il D.Lgs. n. 112 del 31/03/1998, all'art. 108, conferma quanto sopra e attribuisce
inoltre al Sindaco l'attuazione, in ambito comunale, di tutte le attività connesse alla
materia di protezione civile, comprese le attività di previsione e prevenzione oltre
che di predisposizione del piano comunale di emergenza.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"
che all'art. 149, comma 6, prevede l'assegnazione al Sindaco di specifici contributi per
fronteggiare situazioni eccezionali.

Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 18.09.2008 è stato
approvato il Piano di Emergenza Comunale del Comune di Capitignano.

Viste le “Linee Guida per i Piani Comunali ed intercomunali di emergenza” approvate
dalla Regione Abruzzo con D.G.R. n. 19 del 13 gennaio 2015.



Considerato che a seguito dell’approvazione di tali “Linee Giuda” è stato  necessario un
aggiornamento del succitato Piano di Emergenza Comunale.

Considerato che la Regione Abruzzo, attraverso il Centro Funzionale della Direzione
LL.PP. e Protezione Civile, ha inteso fornire a tutti i Comuni abruzzesi  un supporto
tecnico ed operativo per la redazione o l’aggiornamento dei Piani di Emergenza Comunali
secondo le indicazioni dettate dalle citate “Linee Giuda”.

Che con propria determinazione n. 134  del 02.09.2017, tra le altre cose è stato affidato, ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 come modificato dal D.Lgs
56/2017,  per un prezzo complessivo di € 4.026,00 (IVA al 22% compresa), alla Società
“D V Di. Val.” Srls (P.Iva 01937050662), con sede in Via Arano, 98 – 67046 Ovindoli
(AQ)  l’espletamento dei servizi di seguito riportati:

redazione/aggiornamento del piano di emergenza comunale-

sessione di formazione referenti di funzione del C.O.C (3 ore)-

sessione di esercitazione simulata di Comando e Controllo (3 ore)-

campagna di informazione alla Popolazione Scuole (3 ore a sessione – 1-

sessione)
campagna di informazione alla popolazione Seminario alla popolazione (3-

ore)
informazione alla popolazione Dèpliant 1.000 dèpliant.-

Che la normativa di protezione civile è soggetta a costanti modifiche derivanti dal
continuo aggiornamento delle linee guida regionali e della normativa vigente, per ultimo
in ordine cronologico il Codice della protezione civile ex D.Lgs 2 gennaio 2018 n. 1.

Che il 1 ottobre 2018 la Regione Abruzzo ha reso pubbliche le nuove linee giuda per la
redazione dei piani di protezione civile comunale e intercomunale, sviluppando anche un
nuovo format.

Considerata, pertanto, la necessità di dover aggiornare/adeguare nuovamente il Piano
d’Emergenza Comunale.

Vista la “Proposta consulenza per la redazione Piano d’Emergenza Comunale” acquisita al
protocollo comunale al n. 5555 del 04/12/2018  della Società “D V Di Val” Srls   con la
quale la Società stessa si impegna all’espletamento del servizio per un prezzo di €
1.350,00, oltre IVA.

Ritenuto dover affidare l’incarico di aggiornamento/adeguamento del Piano
d’Emergenza Comunale alla “D V Di. Val.” Srls in quanto la Società stessa ha predisposto
in precedenza l’ultimo aggiornamento e, pertanto, ha perfettamente conoscenza del piano
stesso nonché piena conoscenza delle problematiche riguardanti il territorio del Comune
di Capitignano.

Ritenuto congruo il prezzo richiesto per l’espletamento del servizio in parola.

Accertata la capienza finanziaria sul codice di bilancio sul quale si intende imputare la
spesa.

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.199 del 17-12-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Dato atto che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le
mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari,  alla suddetta commessa è stato
attribuito dall’ A.N.A.C. lo SMART CIG n. ZF1265DAD6 e che la ditta incaricata della
prestazione di servizio dovrà fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche.

Dato atto che è stato acquisito con esito regolare il DURC On-line Prot.
INAIL_13614350 (Data richiesta 26/10/2018 - Scadenza validità 23/02/2019) della
società  a cui si intende affidare il servizio

Dato atto che il Codice Univoco dell’ Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche
Amministrazioni (a cui la ditta affidataria del servizio dovrà trasmettere tramite SdI la
fattura elettronica) è il seguente: L71UIF.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21.05.2018, dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2018-2020(art. 151 del D.Lgs. n.
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).

Visto l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per
l'effettuazione di spese).

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa,

La premessa è parte integrante del dispositivo.1.

Di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 come2.
modificato dal D.Lgs 56/2017,  per un prezzo complessivo di € 1.647,00 (IVA al
22% compresa), alla Società “D V Di. Val.” Srls (P.Iva 01937050662), con sede in
Via Arano, 98 – 67046 Ovindoli (AQ)  l’espletamento del servizio di
aggiornamento/adeguamento del Piano d’Emergenza Comunale, come da
“Proposta consulenza per la redazione Piano d’Emergenza Comunale” acquisita al
protocollo comunale al n. 5555 del 04/12/2018.

Di impegnare in favore della Società “D V Di. Val.” Srls la somma complessiva3.
di euro € 1.647,00 (IVA al 22% compresa) ed imputare la spesa sul codice di
bilancio 01.01-1.03.02.11.999 - Ex Cap. 1851 art. 0– Corrente esercizio
finanziario.

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.199 del 17-12-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



Di trasmettere copia della  presente determinazione al Responsabile del Servizio4.
Finanziario per gli adempimenti consequenziali.

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione5.
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come
disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e6.
della trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line
dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione
Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal  D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile
del Servizio Tecnico

F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.   246
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. LAURENZI FABIO

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  19-12-2018

pubblicazione n.  739

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.199 del 17-12-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 19-12-2018

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 19-12-2018

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.199 del 17-12-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5


